S-84

Roll No.

MAEC-102

Macro Economics

(समष्टि अर्थशास्त्र)

M. A. Economics (MAEC-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-10 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Make distinction between the macro static and macro dynamic techniques of investigation.
 वृहत् स्थैतिकी एवं वृहत् प्रावैगिक अन्वेषण विधियों के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 2. What do you mean by National Income? What are the various conceptual and statistical problems faced while estimating national income?
 राष्ट्रीय आय से क्या आशय है? राष्ट्रीय आय का आकलन करते समय किन वैचारिक एवं सांख्यिकीय समस्याओं का सामना करना पडता है?
- 3. Keynes' investment multiplier is not relevant to the conditions existing in poor countries. Elucidate. कीन्स का निवेश गुणक निर्धन देशों की प्रचलित स्थितियों के अनुरूप नहीं है। समझाइए।
- Explain clearly the concept of interaction between multiplier and accelerator.
 गुणक एवं त्वरक की अंत:क्रिया के विचार को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

L

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is the role of social accounting in economic policy?
 आर्थिक नीति में सामाजिक लेखांकन की भूमिका को समझाइए।
- State and explain Keynes' psychological law of consumption.
 कीन्स के उपभोग के मनोवैज्ञानिक नियम को समझाइए।
- Define Money. Describe its functions in a modern economy.
 मुद्रा को परिभाषित कीजिए। आधुनिक अर्थव्यवस्था में मुद्रा के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 4. Discuss the lags in investment function. निवेश फलन में अन्तरालों पर चर्चा कीजिए।
- 5. Write a note on money as an instrument of change. मुद्रा एक परिवर्तन का उपकरण पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Point out the weaknesses of IS-LM general equilibrium model.
 IS-LM सामान्य सन्तुलन मॉडल की खामियों को चिह्नित कीजिए।
- 7. Can inflation induce growth is a developing economy? क्या मुद्रा स्फीति एक विकासशील अर्थव्यवस्था में संवृद्धि प्रेरित कर सकती है ?

[4] S-84

8. Explain the different phases of business cycle. व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाओं को स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. The difference between Net National Product and Net Domestic Product is:
 - (a) Net exports
 - (b) Net income from abroad
 - (c) Net foreign aid
 - (d) Net borrowing from abroad शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद एवं शुद्ध घरेलू उत्पाद का अन्तर होगा :
 - (अ) शुद्ध निर्यात
 - (ब) विदेशों से प्राप्त शुद्ध आय
 - (स) शुद्ध विदेशी सहायता
 - (द) शुद्ध विदेशी ऋण
- 2. Stagflation denotes a situation in which there is both?
 - (a) Unemployment and deflation
 - (b) Unemployment and reflation
 - (c) Unemployment and inflation
 - (d) Employment and inflation

[5]

S-84

मुद्रास्फीति जनित मन्दी उस स्थिति को इंगित करती है जो दोनों का उपस्थिति बताती है।

- (अ) बेरोजगारी एवं अवस्फीति
- (ब) बेरोजगारी एवं प्रत्यवस्फीति
- (स) बेरोजगारी एवं मुद्रास्फीति
- (द) रोजगारी एवं मुद्रास्फीति
- 3. The relationship between saving and income is called:
 - (a) Income function
 - (b) Consumption function
 - (c) Multiplier
 - (d) Saving function

बचत एवं आय के मध्य सम्बन्ध कहलाता है :

- (अ) आय फलन
- (ब) उपभोग फलन
- (स) गुणक
- (द) बचत फलन
- 4. The Keynes was most concerned with:
 - (a) Demand pull inflation
 - (b) Cost push inflation
 - (c) Structural inflation
 - (d) Stagflation

कीन्स मुख्यतः " से चिंतित थे।

(अ) माँग जनित मुद्रास्फीति

[6] S-84

- (ब) लागत वृद्धक स्फीति
- (स) संरचनात्मक मुद्रास्फीति
- (द) मुद्रास्फीति जनित मन्दी
- 5. The value of foreign trade multiplier is:

(a)
$$\frac{1}{MPS + MPM}$$

(b)
$$\frac{1}{MPM - MPS}$$

(c)
$$\frac{1}{MPM}$$

(d) MPM + MPS

विदेशी व्यापार गुणक का मूल्य है :

$$(\mathfrak{A}) \quad \frac{1}{M \, P \, S + M \, P \, M}$$

$$\left(\overline{\mathsf{Q}}\right) = \frac{1}{\mathsf{MPM} - \mathsf{MPS}}$$

$$(\overline{H})$$
 $\frac{1}{MPM}$

$$(\overline{\varsigma})$$
 MPM + MPS

- 6. What increase in government expenditure is needed to raise the GDP by ₹ 10,000 crore, if consumption function is C = 50 + 0.75 Y?
 - (a) ₹ 5,000 crore
 - (b) ₹ 10,000 crore
 - (c) ₹ 7,500 crore
 - (d) ₹ 2,500 crore

S-84

[7]

यदि GDP में ₹ 10,000 करोड़ की वृद्धि चाहिए, तब सार्वजनिक व्यय में कितनी वृद्धि आवश्यक होगी ?

- (अ) ₹ 5,000 करोड़
- (ब) ₹ 10,000 करोड़
- (स) ₹ 7,500 करोड़
- (द) ₹ 2,500 करोड़
- 7. Which of the following prevents national income from falling to zero when gross investment fall to zero?
 - (a) Consumption
 - (b) Multiplier
 - (c) Accelerator
 - (d) Production

जब सकल निवेश घटकर शून्य हो जाता है, तो निम्नांकित में से कौन-सा मद राष्ट्रीय आय को शून्य होने से रोकता है ?

- (अ) उपभोग
- (ब) गुणक
- (स) त्वरक
- (द) उत्पादन
- 8. Which of the following is not an instrument of monetary policy?
 - (a) Open Market Operations
 - (b) Bank Rate
 - (c) Selective Credit Control
 - (d) Government Spending

निम्नांकित में से कौन मौद्रिक नीति का उपकरण नहीं है ?

(अ) खुले बाजार की क्रियाएँ

[8] S-84

<u>/_</u> \	<i>- 7i</i> -	
(ब)) बक	दर
۱ '	, , , , ,	٠,

- (स) चयनात्मक साख नियन्त्रण
- (द) सार्वजनिक व्यय
- 9. Which one of the following is not correctly matched?
 - (a) Equation of Exchange J. S. Mill
 - (b) Cash Balance Approach Friedman
 - (c) Accelerator-Multiplier Hicks Analysis
 - (d) Inflationary gap J. M. Keynes

निम्नांकित में से कौन-सा युग्म गलत है ?

- (अ) विनिमय का समीकरण जे. एस. मिल
- (ब) नकद शेष पद्धति फ्रीडमैन
- (स) त्वरक-गुणक हिक्स विश्लेषण
- (द) स्फीतिकारी अन्तर जे. एम. कीन्स
- 10. A central question in monetary theory is whether or to what extent the quantity of money demanded is affected by changes in:
 - (a) The price level
 - (b) Inflation
 - (c) Interest rates
 - (d) Income

मौद्रिक सिद्धान्त में एक केन्द्रीय प्रश्न यह है कि मुद्रा की मात्रा की माँग """ में परिवर्तन से कितना प्रभावित होती है ?

- (अ) कीमत स्तर
- (ब) मुद्रा स्फीति
- (स) ब्याज दरें
- (द) आय

S-84 1,520